Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 3. Multiplices fuere corporis Christi pœnæ, quia multæ fuerunt corporis peccati culpæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

ib., lavis, spinis, lancea, colaphis, spulis, ut nulla foet in eo pars non clavigera. Christum a pice eruce suspersum, nullum in eo membrum inuenies solum integrum, ut invenis prorsus non excruciatum. Licit at te hi haec videas attus agnoscer mysticum, hanc omnem a Deo fuisse signatam sculpturam, ut nullum corpus eius attraherit flagrum, nullus clavis, manus pedesque perorari, nec faciem salva sedauerit nec ictus vel minimus membra contuderit, quia Deus in sanctis litteris non praenuntiavit vbi prophetarum calamo totam hanc sculpturam praesignauit.

Pereleganter hoc Princeps dixit Apostolorum ubi agit de sculptoribus crudelissimis, quomodo lapidem hunc elaborarint. Ne crediderit (inquit) hos sculptores, quodam fortuna calu, & pitem hunc exculpant, nullam enim in eo exaltant sculpturam, nisi quam Dei infinita sapientia, ad 4.27. magno consilio fieri decreverat: Conuenerit enim vere in ciuitate ista, &c. Herodes & Pilatus, &c. facere, que manus tua, & confilium tuum decesserunt fieri. De quibus alias. Hoc est quid factum fuit, quodque ipse Christus nobis exponit, ut sermo hic hodie cum Apostolis habitus, ad hunc mysterij declaratio iocundum tenere videatur. Ecce aspergimus Hierosolymam, &c. En ego, lapis, laborans, cuius omnem Deus sculpturam per prophetas premonstravit, reliquum est, ut manus operi adhibeant, hocque a modo fieri tradetur enim sculptori potesta. Tradetur Princibus sacerdotiorum & scribis & condemnabunt eum morte & tradent eum genibus, ut horas perficiant sculpturas: Ad scutendum & flagellandum, Et consummabunt omnia, ut dicere posse: Consummatum est. Haecque duo coincident perfici lapidis sculpturam, & mundi peccatum consummari: Ut consummatu prauariatio, & finem accipit peccatum; præfatur cui cor forat Apostolus: Reconciliati sumus Deo per mortem filii eius.

§. 3. Multiplices fuero corporis Christi paine quia multa fuerunt corporis peccati culpe.

In sepius & aliud profundissimum sumus intenti mysterium, si septenos huius lapidis oculos alius percriteratur; quo quedam appetitus a Laribus propria difficultas. Quid causæ si, cur Aeternus volenter acer filii suum tam vanjs sausque cruciari doloribus, lapi-

dem hunc tam sudore, immo sanguine expelli, am inhumani tradit pidiatis, qui ut boves immuniti, rorato erandis eum exciperent, underentque verberibus? Cur o Dominus, tot vitro citioque traditiones: Principibus I. Sacerdotum, Primatibus secularibus, ministris Cui Christi Pontificum Imperatorum regumque nobilebus. Si passo In quem finem tunc irrationes, ignominia, spuma, tam amarverbera, flagella, clavi, crux, mersi. Credunt omnes vel ynam Christi lachrimulam, totu mundo sufficeret redimento. Invito, assumppta tanquam odore nostra humana natura. Patri poterat celestis pro totius mundi, addo & multorum milium Mundorum, si fuissent peccans culpisque satiati. Ad quid igitur tot labores, & languoris sufficiat remedio, ut in brachio vene aperio, ad quid multiplicantur? ad quid & in altero? ad quid in manibus, in humeros? ad quid in capite cauterio? in precipibus fistule? Rationem affigunt D. Gregori Nazianze, que facile capiebatur, si supponamus id quod Spiritus S. ait: Deum tam esse prouidum, ut cuique suum statuerit oppositum: Contra malum bonum, Et contra mortem vita & ita in omnibus operibus Alij 15. & 42. simi: Vnum contra unum duo contra duos, & non sequitur. Tangit, ut Antiquitatis quodam Lib. 1. de axioma reor à Deo hunc mundum conservari per oppositionem contrariorum: quia si defensent, omnia corruerent. Si solus esset ignis, hic omnia consumeret: adit ergo aqua ignem extinguens. Si sit secura, sit & humida; si frigus premit, laxet calor; si herbe crescent pestilenzia, cœscant & medicinales; si mors ei vita opponatur, si infirmas, hanc separat valetudo. Hoc autem est Lib. 11. do. teste D. Augustino! Dignitas fortitudo potentie, quia licet una re possit omnibus succurrere, noluit ramen, sed hoc egit, ut cuique suum opponeret contrarium, quo mundi claritas patet pulchritudo, et lumine flatus esset oculis longe gravior.

Quod videmus, ac in naturæ ordine admittatur admirare & in gratia statu, quodque in mundi decrevit creatione, & in cuius volunt seruari reparatio. Quid erat in mundo? Corpus quoddam peccati, ita culpis omnibus infectum, ut Isaïa dicere de eo licet: A planta peccati, usque ad verticem, non est in eo sanitas. In capite superbia, in oculis avania, in lumbis luxuria, ita in corde, gula in ore, inuidia in peccatore, in pedibus inambulatio acedia, ita peccatis undeque oblitum, ut nullum sit membrum, quod in hoc aut illo suâ non inveniatur, culpa; corruptam autem tantum ere plangit

carinem

Rom. 7.18 carnem Apostolus, ut dicat: *Non est in carne mea bonum. Veniat Dei filius, destruet corpus peccati.*

Rem. 6. 6, t: *Vt destruatur corpus peccati.* Ad hoc, primò contra corpus peccati, diabolico opere figuratum,

Hebr. 10. formatum quod totum sit sanctum: *Corpus aptatum psal.* sibi mibi ait illi Patri coelesti, *Corpus aptum, cor-*

pus particulare, vt corpori corpus opponatur, penitè culpa compenseatur. Sicut in illo nulla

est sine culpa pars in hoc nulla sit sine poena.

Vnum contra vnum duo contra duo. Vt destruatur superbia caput sit spinis coronatum, oculo-

rum concupiscentiam extinguant lachrimæ o-

culturum, cogitationum vanitatem eum um pur-

gent euilios, sanent flagris humeri dicens

inquinalental xiriae; fel acutum, myrraque

gula solvant voluptates clavis confixi pedes,

transfossaque manus manuum pertundunt cu-

rent accediam, apertum lancea latus, pectoris

temperet inuidiam.

Hoc nobis dilucide proponit facinus illud E-

lige, tot scutum mysterii, vt cum semper manus

terrat, scribatque calamo, semper quisca

censeatur nouum ex SS. Patrum declaratione.

Moriebatur capitum dolore filius hospita, tro-

phera solis ardor bus exustus plus uero inge-

misens: *Caput meum doleo, caput meum doleo.*

Ad meridiem, expiravit. Pedibus prouoluta ma-

ter Elisei deposi: auxilium qui vt illud impen-

deret, hoc primum exorditur: baculum suum

ministro tradit Ciceri precipit ocyus descendat,

illum super defuncti imponat corpus. Puer nou-

re uisit, quare & ipse descendere statuit de

Carmelio propheta, ubi domi illum habebat, ze-

des subintrat, cubiculi claudit ostium, in quo

mortuus extendebatur procedit ad lectum: *In-*

cuibus super p. erit, positiisque os suum super os

eius, & oculos suis super oculos eius, & manus

suis super manus eius, & incurvant se super eum.

At cum maiori esset propheta statute puer ve-

ro parvulus at bene S. pagina incurvant se su-

per puerum, vt cum illo se commisisti rare, que-

sactum est vt caro pueri recalesceret. *Calefacta*

est caro pueri. Tum è lectulo profiliit: *De-*

cambulari in domo semel hoc ait illuc: Illico re-

vertitur, & denouo ut fecerat prius, se super pue-

rum in ursavat, apertit autem puer oculos, sur-

texitque rediuissus. Hanc vnam p. ex. erit in

S. Scripturis a latiori historiam: et in q. & si-

nem tot script. circumstantia: Si Deus proprie-

te proponat potentiam dare fusionem illum a

viam tenocandi, ad quid' ot r. nonne: insolitum

agendi modi, ut prius descendat famulus baculo

vatis armatus, corpori defuncto eum imponan-

tum ipse veniat, se extenda super puerum semel

& bis, & inter has incurvations per domum

huc illucque deambulet? Seire velim vt quid

se super puerum incurnet, & hoc iterato? An

semel incurvatio non sufficeret? Cumque ex II.

priori incurvatio fuerit caro pueri cale-Allego-

facta, eur non toro viuis surrexerit? Quid tu

opus tot tem narrati circumstanti s. ilique ni-

timis, quod dolore capitis torqueat ut puer,

quod meridie morerit? ut. b. ac vates ege-

ri: Spiritus Sampus, & hoc quod scripsit exar-

atum est, Deo fit script. in indigente, extra

controversiam est, quod neque in eo quod actu

est, qui quan. Iveri: aut vanum aut superfluo,

neque in eo quod scriptum, vel. viuimus tota

mylerio vacuum, veri in ergo est, quod lea cat

myleris, & quidej. i. actum ai. diuimus, &

quidquid scriptum legitim: Quod Eliseus in pue. D. A.

to presigunt, hoc in toto genere humano. Cor. Si. 12. 12

fus impluit. D. Augustinus. temp.

P. exfiguravit hic puer mortuus genus huma-

num mortuum in Adam. i. quo omnes mortui

6. D. P. tur: mors aut in inde procellit, quida capite

sol feruerit ex studiis. En. quam apte super-

bum describat desiderium Discretiatis, quod in

capite & Adae exsistat p. euse. Exsistit in eo,

Eri es sicut Dij. Vide: mor ei pescari: corrupti. Gen.

Notat, quod meridie expirat: quia haec le-

ipfa si hora, qua de fructu vertit gustans in

eum & per illum in omnes mors subintervit. III.

Per unum hominem mors ecce. Ad eius remedium, Elisei

primum misit Deus fidem sibi famulū Moy. Chiesa

sen: hoc quippe nomine ihu testi. Apolito figura

Deus insignit baculo legis instrumentum, quam expedita

manibus eius legem tradidit. C. ingravaculus H. tri-

vocatur, symbolum infinitum; signumque appli-

cij: eis eternum illa stricta, levata, Dei minax

suppliciorum. Intuere Moyen baculo armatum

de monte de cedentem, legi ta ulis instru-

etum, ut Greci baculo, ut illum populo impo-

rat. Attamen hic vites non habuit puerum re-

si. se randi, & rauis e at nimis, mortuum poterat

o. era non vivificare. En. legem sauit D. Aug. 2. St. 10.

a. & D. Grego b.) Quia suo poterat ouere gra-

de uerbi lo. de qua D. Pet. Iugum, quod neque & se.

patres nostri, neque nos portare potuimus. Vita de celi-

autem infudere, neq; aquam, cum ad peccata Apol-

tenitenda, grata amque dan. am. in q; a. a. in b. h. 9.

vir a. onib; inueniret ambeclis: Non enim M. s. p.

per legem iustitia (ait Apololu) & ex operibus 12. 13.

legis non iustificabit omnis caro. Ad hunc finem Galath.

ipse descendat Eliseus, quod interpretatum dict-

cat.

tut : *Dei salus, vel D^rus saluans.* An aptius dari potest, ac magis proprium Dei filio symbolum ? De monte descendit Carmelo, de Patris accubitu, in mundum, in domum intrat Abráhe, eius se includit cubiculo, in ventre filiae ex familia Abráhe, virginis purissima, ibi se coniunxit homini, ipse maximus, immensus, æternus, gloriosus, potens, clavis, &c. Sit ita homini temperat, reddique per omnia similem, ut verè sit homo puer mortalis, passibilis, imbecillis, pauper. 14. per, & fati liceat : *Verbum caro factum est.* *Iudicavit ille erat* (inquit D. Augustinus) *parvulus in agno, contra virum & breuiavit quodammodo in eum.* 1. ad *nensis sue magnitudinem, parvulus factus est,* *quoniam T. 8. vi mortuus conueniret.* Hoc illud esse mysterium dicimus, quod David exposuit symbolo maxime congruo, sponsi, qui in illo virginali thalamo, sponsam fibi afflumperit, humanam naturam : *Ef. 5. 18. 6. ipse sanguinem sponsi &c.* Hac coniunctione, dicitur caro pueri, ex calore vatis calefacta : *Hic quippe nostra natura verè esse diuum accepit, diuinas proprietates, gratiam infinitam, immeasurablem gloriam.* Papae quanta mysteria ! Inde egreditur, & per dominum hoc atque illum ambulet propheta, de ventre namque virginis egressus Dei filius, per mundum lustris sex perambulans : modo inter Ægyptios, nunc inter Iudeos, ita nos, mox inter Galileos &c. Circumdat per villas & castella. Testatur Lucas. Venientem regressus in altera vice se ad mortui corpus contraxit, capiti caput, oculis oculos, manus manus, pedibus pedes, corpori corpus associans. Ad quid huic prima coniunctione superadditur & fecunda ? Admirabile sacramentum. Primum : se corpori defuncti coniunxit per Incarnationis mysterium, naturam assumens humanam, peccati rotus expertem, mundam, puram, immo ipso sole in virgine purissima purorem, in morte vero suā requiritur ut se deinde corpori peccati conficiet, in suo corpore cunctas eius afflumata pœnas, quas culpa tales, tantumque merebantur, ut pro illis Patri cœlesti satisfacet, hanc autem perficit coniunctionem dum lectum ascendit Hierusalem. Vident illum ascensionem : *Ecce ascendimus Hierosolymam,* alludere videtur ab illud Elisei : *Ascendit & incubuit super eum.* Hic quanta facit coniunctionem, totum suum corpus corpori peccati mortui contemporans, & abbrevians nocte adeo scito, ut vim quid cum illo esse videatur : cum in qualibet corporis sui parte dolorem suffineat, quam culpa metent, quam peccauit corpus in sui qualibet parte coniunxit :

Hieron. Bapt. de Lanzra. Tom. II.

Y. tis

tis suis impendijs Dei filius voluerit corpus illud peccati demoliri , velistu , ipsum in te regnet ? An dicam fieri peccate , vt tuo in capite regnet superbia , & continua mentis tuae tunicas elatione fastuofus , cum caput illud videoas , omnes Dei scientie thesaures concludens dum in spinisque coronatum ? Vt tuis in manibus auaricia dominetur , pauperibus eas contrahas , dum illas trabalibus cernis clavis transfixas , vt ex illis tibi venarum fuarum sanguinem propinet pretiosissimum . In pectora tuo iram , vindictaque vivere cupiditatem , domi Christi peccatis arcam thesaurorum Dei , conspicias apertum , & vt ipsa cordis intima mouiles offerat illis ipsis , qui illud pugnerant ? Tanto tempore tua in carnem vigeze impudenterissimam lasciviam , dum redemptoris auctoris carnem de purissimo Virginis Mariae sanguine , Spiritu S. operante formata ipso celo puriori flagellatam , plagarum faciem congeriem , fontemque sanguine profundem ?

*Ezech.43. Tu autem fili hominie (sic Deus Ezechieli) ostende domum Israel templum & confundantur ab omnibus iniuriantibus suis , & metuantur fabri-
cam , & erubescant ex omnibus qua fecerunt , si-
guram demus , & fabrice eius , exitus , & introitus , & omnem descriptionem eis . Hoc idem*

Iacob.2.19. erat : Solvite templum hoc &c. hoc autem dicebat de templo corporis sui . Vt illud membranum

perserueratis , non cursum sed attentum periarum fuarum partes mediteris : Tradetis ad illudendam , flagellandum : confundendum &c. Horratur nos plantes regis . Distribuite dominus eus . Vt in cunctis corporis eius partibus tot confidantur cruciatus , quod in tuo corpore criminis dominantur : Distributus corpus peccati , & ultra non servius peccato . In hunc finem has omnes ita poscas commemoratio minutum , vt eas illo modo consideres , corpore corpus conferendo .

§. 4. Cur Christus dixerit mortem suam multo profutaram , cum pro omnibus sit mortuus .

*M*odo capies mysterium , quod de lapide propositumus : Ego calabo inquit Dominus : sculpturam eius , vt totus elaboretur . *Zach.3. 9. tunc , vt autem celaturum designet , ait : Septem oculi super lapidem unum . Septem numeran-*

tur via capitalia ; scupli debet lapis , ad haec omnia conlummandata , viis sculptura concinna , & cuicunque eorum sua congruat in lapide sculptura . Imo vero hoc Deus inus signatur volvi his ultimis Evangelij verbis , quae primis correspondent . In principio dicit , se tradendum , illudendum , confundendum , flagellandum , crucifigendum , moritum . Cautantur o Domine , genarum cumulus , cum vel minimus dolor sufficiat ? Venit filius hominis dare animam suam redemptions pro multis . Domine , hoc mihi quam primum multo difficultius intellectus : quomodo inquit pro multis ? An non ergo pro omnibus ? Enrum audio loquente Apolito . Pro omnibus moris . *Causa est Clericus . Et tuus Evangelicus vocatus prædixerat : Posuit Dominus in ea iniuriam ipsorum nostrorum . Eximia hic docent nos Theologici mysteria . Quidam , dicunt quod licet verum sit , quod pro omnibus mortuis sit sufficienter , effigaciter tamen non nisi pro multis . Alij plurimum attendunt loquendi scripturæ , quia haec vox : Multi : aliquando ritus ut omnes significet , multaque probant pereleganter . Infigue vero nro mysterium , quod D. Augustinus prælibavit : nempe dicens : Pro multis idem est ac si dixeris pro variis , dicitur , immo contrarijs . Dicit bellus dux cui in magnum numerum militum est impeditum . Domine magna opus est patientia , prudentia , cum multis agendi , multisque gubernandi : Cur ergo non dicas ; cum omnibus ? Vtique , illo tamen verbo : Multis , declarare intendit diuersitatem personarum , conditionum ac qualitatum . Si omnes viuis essent conditionis , quae quotitatis , mentis ac intentionis , res non esset tam carnis ardua , ac plena negotij , verum tamen hi omnes propriam sibi habent iunctam qualitatem : tis sic hic est Saturno tristior , alter excitatus , alatissimus , hunc non est quod excites ad facinora , alterum non est quod politis fedate . Hinc vulgare dictum , atduum est & cumprimis operium , multis reges , id est conditionibus , naturaque differentes . Mortis Christi mysterium , non tantum est , quod pro omnibus sit mortuus , sed insuper quod illi omnes , sunt multi , hoc est , vani , diversi , lege contrari , sibique inimici . Vnus superbus , qui pro honore atomo mille dilapidabit bona : avarus alter , qui ne obolum pro cunctis expendet honorum punctulis . Alter grauis , accidiosus , vt non sit qui eum periret , aliis suis sic inardescens vanitatibus , vt ignis esse videatur .*